АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области
                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.10. 2017 г.  № 1353
О введении режима  повышенной

готовности на территории МО Волосовский

муниципальный район Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 21декабря 1994 года   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Волосовский муниципальный район от 13.10.2017 года № 5, в целях предотвращения угрозы продовольственной безопасности, принятия мер по ликвидации последствий ситуации, сложившейся в результате возникновения опасного агрометеорологического явления, администрация МО Волосовский муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учитывая, что в результате продолжительных осадков в сентябре – октябре 2017 года на территории МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области сложилось опасное агрометеорологическое явление – переувлажнение почвы, в результате чего возникла угроза подтопления населенных пунктов, низменных участков, размытия грунтовых дорог, что привело к невозможности проведения уборочных работ в намеченные агротехнические сроки,  к гибели посевов зерновых культур, картофеля на  угодьях сельскохозяйственных организаций, крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей,  ввести с 13 октября 2017 года для органов управления и сил  территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее – Волосовское  районное звено ТП РСЧС) режим функционирования «повышенная готовность» на территории МО Волосовский муниципальный район.

2. Установить для сил и средств Волосовского районного звена ТП РСЧС местный уровень реагирования.

3. Определить уполномоченным по определению границ нанесенного сельскохозяйственным угодьям ущерба и принятию мер  по минимизации последствий сложившейся ситуации  отдел сельского хозяйства администрации МО Волосовский муниципальный район (Маслов И.М.).

4. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации МО Волосовский муниципальный район (Маслову И.М.):
4.1. Проинформировать руководителей сельскохозяйственных организаций, крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих  деятельность на территории МО Волосовский муниципальный район, о введении режима «повышенной готовности», принимаемых мерах по минимизации последствий.
4.2. Совместно с руководителями сельскохозяйственных организаций, крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальными предпринимателями, в пользовании которых находятся земли сельскохозяйственного назначения (сельскохозяйственные угодья), на которых погиб урожай.
4.3. Обеспечить обследование пострадавших земельных участков с составлением соответствующих актов, приложением материалов фото и видеофиксации (при необходимости);

4.4. Организовать подготовку и представление в Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области установленных законодательством документов, необходимых для рассмотрения вопроса об оказании помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, пострадавшим в результате сложившегося опасного агрометеорологического явления – переувлажнения почвы.
4.5. Обеспечить в установленные сроки предоставление в ЕДДС администрации МО Волосовский муниципальный район донесений по нанесенному ущербу, ситуации, складывающейся на землях сельскохозяйственного назначения, и задействованных в минимизации последствий сложившегося опасного агрометеорологического явления – переувлажнения почвы силах и средствах;

4.6. Разработать мероприятия и принять все необходимые меры по уборке оставшегося урожая с наименьшими потерями.

5. Рекомендовать директору ГП «Волосовское ДРСУ» (Крылов А.Н.):

5.1. В связи с прогнозируемой угрозой в результате сложившегося опасного агрометеорологического явления – переувлажнения почвы - подтопления населенных пунктов, низменных участков, размытия грунтовых дорог привести в повышенную готовность дорожно-ремонтное звено по содержанию и ремонту автодорог и мостов.
6. Рекомендовать специалисту администрации МО Сабское сельское поселение (Абзалова Т.Р.), главе администрации Курского сельского поселения (Мороз О.Р.), территории которых подвержены подтоплениям в весенний (осенний) период:

6.1. ввести (при необходимости) круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц администраций сельских поселений;
6.2. проводить непрерывный сбор, обработку и передачу в ЕДДС администрации МО Волосовский муниципальный район данных о прогнозируемой ситуации, осуществить информирование населения о порядке действий, способах защиты от ЧС.
7. ЕДДС администрации МО Волосовский муниципальный район (Авдулова Н.П.):

7.1. Проинформировать о введении режима «повышенная готовность» руководителей Волосовского районного звена ТП РСЧС и оперативные службы.

7.2. Обеспечить предоставление в ЕДДС администрации Ленинградской области и ФКУ «ЦУКС МЧС России по Ленинградской области донесений и информации о ходе минимизации последствий опасного агрометеорологического явления – переувлажнения почвы.
8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовскийрайон.рф.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 13.10.2017 года.

И.о. главы администрации МО

Волосовский муниципальный район                                                      С.Д.Ушаков
Разослано: в дело, Мясникову А.Ю., сектор по делам ГО и ЧС АМО Волосовский МР, ЕДДС АМО Волосовский МР, отдел сельского хозяйства АМО Волосовский МР, ГП «Волосовское ДРСУ», администрации МО Сабское СП, Курское СП
Исп. Жукова М.К.,

21-150